
R O M Â N I A 
JUDEŢUL  ARGEŞ 

PRIMARUL ORAŞULUI TOPOLOVENI 
 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
Nr.294 din 22 august 2024 

privind  convocarea  Consiliului Local al Orașului Topoloveni  în ședință ordinară  din 29 august 2024, ora 12,00 
 
 

Primarul orașului Topoloveni, județul Argeș; 
Având în vedere prevederile Codului Administrativ aprobat prin OUG nr.57/2019 și modificat prin Art. II 

din OUG nr.61/2020,  respectiv: (i) art.133 alin.(1) și art.134 alin.(1) lit. a) și alin.(3) lit. a) referitoare la convocarea 
consiliului local în ședință ordinară,  prin dispoziție a primarului, într-un termen de 5 zile înainte de data ședinței; 
(ii) art.134 alin. (5) lit. a), a1), a2), b), c) și d) referitoare la data și ora desfășurării; locul și modalitatea de 
desfășurare a ședinței și respectiv la conținutul documentului de convocare; (iii) art.135 referitoare la proiectul 
ordinii de zi; 
 Văzând și prevederile art.3 alin.(2) din OUG nr.38/2020 privind utilizarea înscrisurilor în formă 
electronică la nivelul autorităților și instituțiilor publice, 

În temeiul disp.art.196 alin.(1) lit. b) coroborat cu art.243 alin.(1) lit. a) din OUG nr.57/2019 - Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

   
D I S P U N : 

 
Art.1.  (1) Se convoacă Consiliul Local al Orașului Topoloveni în ședință ordinară în ziua de 29 august 

2024, ora 1200 ; membrii consiliului local convocați fiind menționați în documentul de convocare – prevăzut ca 
Anexa nr.1 la prezenta dispoziție. 

             (2) Ordinea de zi a ședinței cuprinde proiecte de hotărâri, inițiate de primar, conform Anexa nr.2 
la prezenta dispoziție.  

             (3) Ședința se va desfășura cu prezenta membrilor consiliului în modalitatea on-line, prin 
aplicația Cisco - Webex, precum și în modalitatea off-line.  

             (4) Membrii consiliului local care participă la ședință în modalitatea off-line vor fi prezenți în sala 
de ședințe a Consiliul Local al Orașului Topoloveni; în sală fiind asigurate condițiile legale pentru desfășurarea 
ședinței în această modalitate.  

 
Art.2.  Prezenta dispoziție de convocare cu anexele sale, precum si proiectele de hotărâri înscrise pe 

ordinea de zi împreună cu actele subsecvente se comunică membrilor consiliului local, pe cale electronică, la 
adresele de e-mail cunoscute.  

 
Art.3. (1) Prezenta dispoziție se comunică, prin grija secretarului general, astfel: (i) un exemplar se 

arhivează la dosarul ședinței ; (ii) un exemplar se arhivează la dosarul de dispoziții emise de primar; (iii) un 
exemplar se comunică Instituției Prefectului – Județul Argeș, pentru  exercitarea  controlului  de  legalitate. 
                       (2)  Compartimentul „Relații Publice” va aduce la cunoștință publică prezenta hotărâre prin afișare 
la sediul instituției precum și prin publicare în Monitorul Oficial Local al Orașului Topoloveni - Subeticheta 
”DISPOZIȚIILE AUTORITĂȚII EXECUTIVE” - care poate fi accesat de la următoarea adresă: 
www.cjarges.ro/en/web/topoloveni/monitorul-oficial-local. 
 

   P R I M A R,                                                                      Contrasemnează  
            Gheorghiță Boţârcă                                    Secretar General al UAT Orașul Topoloveni 
                                                                                                  Maria-Doina Ungureanu 

                                                                                                                          
 *Activitatea Primăriei orașului Topoloveni se supune prevederilor Regulamentului UE nr.679/2016 Page  
privind prelucrarea datelor cu caracter personal 



                                                                                                
                                                                                               Anexa Nr.1 

                                                                                                                La Dispoziția nr. 294 din 22 august 2024 

 

  

 

 
 

 
DOCUMENT   DE  CONVOCARE 

 
În conformitate cu prevederile art.133 alin.(1) și art.134 alin.(1) lit. a) și alin.(3) lit. b) din Codul 

administrativ aprobat prin OUG nr.57/2019 cu modificările si completările ulterioare, se convoacă Consiliul Local 
al Orașului Topoloveni în ședință ordinară în ziua de 26 iulie 2024, ora 1200 pentru dezbaterea proiectelor de 
hotărâri prevăzute în ordinea de zi (anexa nr.2 la dispoziție).  

 
 
 

Consilieri locali convocați în ședință : 
 

 

1. BREAZU VASILICA ______________________________________________ 

2. CONSTANTIN GEORGE-MARIUS __________________________________ 

3. CRASAN VERGIL ________________________________________________ 

4. ENE EMILIAN ___________________________________________________ 

5. MOGA DANIEL __________________________________________________ 

6. RADU LAURENȚIU- MIHAIL   _____________________________________ 

7. ROȘESCU ION ___________________________________________________ 

8. SCARLAT VALENTIN-MARIUS _____________________________________ 

9. SÎRBU COSMIN-VALENTIN ________________________________________ 

10. TÂRȚĂU EUGENIA ________________________________________________ 

11. UNGUREANU MARIAN ____________________________________________ 

12. VASILESCU VICTOR- GABRIEL ____________________________________ 

13. VÎLNOIU AURELIAN-IOAN ________________________________________ 

14. VÎNĂTORU CĂTĂLIN-DOREL   _____________________________________ 

15. ZAMFIR OLIVIA NICOLETA ________________________________________ 

 

 

 
 

*Activitatea Primăriei orașului Topoloveni se supune prevederilor Regulamentului UE nr.679/2016 Page  
privind prelucrarea datelor cu caracter personal 



                                                                                               
                                                                           Anexa Nr.2 

                                                                                                     La Dispoziția nr. 294 din 22 august 2024 

 

 
  
  

ORDINE DE ZI  
propusă pentru ședința ordinară a Consiliului local al orașului Topoloveni  

din data de 29 august 2024, ora 12,00 
 
 
 
 

1) Aprobarea procesului verbal încheiat în ședința ordinara din data 26 iulie 2024;   
 
 

2) Proiect de Hotărâre pentru aprobarea concesionarii directe a unui teren în suprafață totală de 3,7 m2 
aflat în domeniul privat al orașului Topoloveni către doamna BORCAN NICOLETA LILIANA, în 
scopul construirii unui balcon în fața apartamentului nr.3 pe care îl deține în proprietate, situat la 
parterul blocului P57, scara D, din strada Învățător Biolaru nr.7, oraș Topoloveni, jud. Argeș ; 
 
 

3) Proiect de Hotărâre pentru aprobarea concesionarii directe a unui teren în suprafață totală de 4,2 m2 
aflat în domeniul privat al orașului Topoloveni către doamna CIOBANU VALENTINA ALINA, în 
scopul construirii celui de-al doilea balcon în fața apartamentului nr.2 pe care îl deține în proprietate, 
situat la parterul blocului P14a, scara B, din strada Învățător Biolaru nr.8, oraș Topoloveni, jud. Argeș; 

 
 

4) Proiect de Hotărâre pentru aprobarea concesionarii unui spațiu medical aflat în domeniul public al 
orașului Topoloveni, situat în cadrul Policlinicii Topoloveni, strada Parcului, bloc P26, parter -  către 
Dr. NEACȘU ALINA-IONELA în vederea organizării și funcționării Cabinetului Medical 
Individual, Specialitatea Psihiatrie;  

 
 
5) Proiect de Hotărâre pentru aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al SERVICIULUI 

PUBLIC COMUNITAR LOCAL DE EVIDENȚĂ A PERSOANELOR TOPOLOVENI ; 
 
 

6) Proiect de Hotărâre privind predarea către Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice și Administrației 
prin Compania Națională de Investiții “C.N.I.” S.A.,  a amplasamentului și asigurarea condițiilor în 
vederea executării obiectivului de investiții Proiect tip - „Construire bază sportivă TIP 2, in orașul 
Topoloveni, str. Maximilian Popovici nr. 71, punct Stadion”, județul Argeș; 
 
 

7) Proiect de Hotărâre privind însușirea raportului privind activitatea asistenților personali ai 
persoanelor cu handicap desfășurată în semestrul I al anului 2024; 
 



 
8) Proiect de Hotărâre pentru aprobarea rezultatelor inventarierii și evaluării unor bunuri imobile 

dobândite Orașul Topoloveni cu titlu oneros și care au fost înregistrate în domeniul public și privat 
al acestuia;  

 
 
9) Proiect de Hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Orașului Topoloveni,  în  

anul 2024; 
 
 

10) Proiect de Hotărâre privind acceptarea invitației Orașului PÖßNECK, GERMANIA pentru 
participarea ORAȘULUI TOPOLOVENI, ROMÂNIA, prin reprezentantul său legal și a Casei de 
Cultură ”Pr. Ion Ionescu”, prin Corul Casei de Cultură, la evenimentele culturale organizate de Orașul 
PÖßNECK în perioada 31.08.2024-09.09.2024 cu ocazia sărbătoririi a 700 ani de atestare 
documentară a localității; precum și pentru aprobarea donației a două costume populare tradiționale 
din zona orașului Topoloveni (un costum bărbătesc și un costum de damă) în cadrul schimbului 
cultural dintre cele două localități înfrățite; 

 
 
11) Proiect de Hotărâre pentru stabilirea cazurilor de situații de dificultate în care se acordă, din bugetul 

local, ajutoare comunitare în bani și/sau în natură, persoanelor singure și familiilor aflate în aceste 
situații de dificultate; 
 

 

12) Proiect de Hotărâre de aprobare a Proiectului “Eficientizare energetica Bloc P1, Bloc P2, Bloc P3, 
Bloc P13, in orasul Topoloveni, judetul Arges” și a cheltuielilor legate de Proiect în vederea finanțării 
acestuia în cadrul Program: PR Sud-Muntenia 2021-2027, Prioritate: 2 - O regiune cu orașe 
prietenoase cu mediu; Obiectiv specific: 2.1 - Promovarea eficienței energetice și reducerea emisiilor 
de gaze cu efect de seră; Operațiunea B: Promovarea eficienței energetice și reducerea emisiilor de 
gaze cu efect de seră prin investiții în locuințe multifamiliale ; Apel de proiecte 
PRSM/265/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A37; 
 
 

13) Proiect de Hotărâre de aprobare a Proiectului “Eficientizare energetica Bloc P20, Bloc P29, Bloc 
P30, Bloc P31a, in orasul Topoloveni, judetul Arges” și a cheltuielilor legate de Proiect în vederea 
finanțării acestuia în cadrul Program: PR Sud-Muntenia 2021-2027; Prioritate: 2 - O regiune cu orașe 
prietenoase cu mediu; Obiectiv specific: 2.1 - Promovarea eficienței energetice și reducerea emisiilor 
de gaze cu efect de seră; Operațiunea B: Promovarea eficienței energetice și reducerea emisiilor de 
gaze cu efect de seră prin investiții în locuințe multifamiliale ; Apel de proiecte 
PRSM/265/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A37; 
 
 

14) Proiect de Hotărâre pentru aprobarea disponibilizării unui număr de două autoturisme din domeniul 
privat al orașului Topoloveni, aflate în dotarea autorităților locale ale orașului Topoloveni;  
 
 

15) Diverse. 
 
 


